(www.portaldatransparencia.gov.br), seção “Despesas – Gastos Diretos do Governo – 
Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o somatório dos 
valores das ordens bancárias por ele recebidas, no exercício anterior, extrapola o 
limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), previsto no artigo 3º, 
inciso II, da Lei Complementar nº 123, de 2006, ou o limite proporcional de que trata o 
art. 3º, § 2º do mesmo diploma, em caso de início de atividade no exercício 
considerado. 

7.5.2.1. Para a microempresa ou empresa de pequeno porte, a consulta também

[...]

consignados ao Departamento de Polícia Federal, no Orçamento Geral da União, sob 
a seguinte classificação: Plano Interno – CRACK (SOF05020012), Elemento de 
Despesa 33.90.30.02, Programa de Trabalho 06.125.2070.2679.0001, Declaração de 
Disponibilidade Orçamentária no 203/2013, no valor de R$ 7.999.999,92 (sete milhões 
novecentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos), e Plano Interno 702T - 2013, Elemento de Despesa 33.90.30.02, 
Programa de Trabalho 06.122.2112.2000.0001, Declaração de Disponibilidade 
Orçamentária no 205/2013, no valor de R$ 1.799.616,94 (um milhão setecentos e 
noventa e nove mil seiscentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos).   

16.2. O valor estimado total é de R$ 9.232.287,62 (nove milhões duzentos e trinta e 
dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos), conforme 
informação de fls. 440/441 e planilhas de fls. 465/476 dos autos do proc. 
08200.012336/2012-12, disponíveis para consulta no endereço SAS, Qd. 06, Lts. 8/9, 
Sala 110. Asa Sul. Edifício Sede da Polícia Federal.

[...]

manutenção da disponibilidade das aeronaves e, consequentemente, dos serviços públicos 

prestados pela Polícia Federal em que são empregados os meios aéreos, caracterizando-se 

como um serviço de natureza contínua, nestes aspectos.  

6 ESTIMATIVA DE CUSTO 

6.1 O custo estimado total da presente contratação é de R$ 9.232.287,62 (nove milhões, 

duzentos e trinta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos). 

6.2 O custo estimado em cada item, resumido na tabela 4, abaixo, foi apurado a partir de 

orçamentos recebidos de empresas especializadas e informações colhidas, conforme 

detalhamento no anexo I, deste Termo de Referência.

[...]

8.7.1 Em se tratando de aeronave que não seja operada pelo DPF, o fornecimento de 

combustível deverá ser realizado após a devida autorização expressa e escrita do fiscal de 

contrato ou do Coordenador da CAOP; 

8.8 Nos abastecimentos dos caminhões-tanque pertencentes ao DPF que forem 

superiores a 15.000 (quinze mil) litros, o fornecimento deverá ser inferior a 72 (setenta e 

duas) horas. 

8.9 Nos locais onde for permitido, quando solicitado por Servidor da CAOP devidamente 

identificado, deverá a Licitante abastecer galões/tambores de combustíveis fornecidos pelo

[...]

9.7.1 – Em se tratando de aeronave que não seja operada pelo DPF, o fornecimento de 

combustível deverá ser realizado após a devida autorização expressa e escrita do fiscal de 

contrato ou do Coordenador da CAOP; 

9.8 – Nos abastecimentos dos caminhões-tanque pertencentes ao DPF que forem superiores 

a 15.000 (quinze mil) litros, o fornecimento deverá ser inferior a 72 (setenta e duas) horas. 

9.9 – Nos locais onde for permitido, quando solicitado por Servidor da CAOP devidamente 

identificado, deverá a Contratada abastecer galões/tambores de combustíveis fornecidos pelo

[...]

As despesas no presente exercício serão custeadas com os recursos consignados ao 
Departamento de Polícia Federal, no Orçamento Geral da União, sob a seguinte classificação: 
Plano Interno xxx, Elemento de Despesa xxx, Programa de Trabalho xxx, Pré-Empenho no xxx.   

12.2. O valor estimado total é de R$ 9.232.287,62 (nove milhões, duzentos e trinta e dois mil, 
duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos), conforme planilha de fls. 14/15 dos 
autos do proc. 08200.012336/2012-12, disponíveis para consulta no endereço SAS, Qd. 06, Lts. 
8/9, Sala 110. Asa Sul. Edifício Sede da Polícia Federal. Brasília-DF. 

12.3. As despesas para o exercício futuro correrão à conta das dotações orçamentárias indicadas